以上のように、クットナーの研究が発表されて以来、教皇権による列聖権の留保について『アウディヴィームス』とならぶ、あるいは『アウディヴィームス』に代わる論拠が探し求められてきた。それらは教皇権が列聖を自らの権限と見なしたことを見唆する記述ではあるが、最終的な論拠はなおも『グレゴリウス九世教令集』に収められた段階での『アウディヴィームス』とするのが、研究の現状と言えよう。

[J. D. Mansi, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, t.22, col. 1050.]

*63 Cum ex eo quod quidam sanctorum reliquias exponunt venales, & eas passim ostendunt, Christianae religioni sit detractum saepius: ne detrahatur in posterum, praesenti decreto statuimus, ut antiquae reliquiae amodo extra capsam non ostendantur, nec exponantur venales. Inventas autem de novo nemo publice venerari praesumat, nisi prius autoritate Romani pontificis fuerint approbatae.

[J. D. Mansi, *ibid.*, col.1049-1050.]

*64 A. Vauchez, *op.cit.*, p.29; Y. Chiron, *op.cit.*, pp.53-54.

*65 S. Kuttner, *op.cit.*, pp.203-204.

*66 S. Hertling, *op.cit.*, pp.184-185.

4. 調査手続き

これまで主として列聖を行う主体、つまりだれが列聖を行う権限を持つかという観点から列聖手続きの歴史を概観してきたが、最後に簡単ながら調査手続きにふれておきたい。

先に、クニグンデの列聖教書を、列聖権を教皇の至高権と結びつけた文言のある文書として取り上げたが、この文書にはもう一つ重要な点がある。それはこの教書が列聖のための必要条件を提示していることである。すなわち教書は次のように述べている。「しかし、戦う教会においてその者が人の前で聖人と見なされるためには、二つのことが必要である。つまり、生活習慣の徳とするしの徳、すなわち功徳と奇跡であり、両者はそれぞれ互いの証拠となる。なぜなら、奇跡のない功徳も、功徳のない奇跡も人々のうちで聖性の証拠となるためには十分ではない。それは、時には、サタンの天使も光の天使を装い、ある者たちは人に見られんがために行いをなすからである。そればかりか、ファラオの魔術師もかつてしるしを行なったし、ついには反キリストも奇跡を行なうだろうからである。…しかし、健全な功徳が先行し明らかな奇跡が続くとき、それらは聖性の確かな証拠を提出する。」^{*67}

前述のように、列聖手続きの際の調査への指向はカール大帝の政策によって復活し、フランクフルト教会会議決議第42条を受けて、ただ奇跡のみを重視するのではなく、文書や口頭証言に基づく調査が求められるようになった^{*68}。例えば、フランク王国の王妃バルドヒルドの移葬(833年)では口頭証言が集められ^{*69}、ザンクト・ガレンのオトマルスの場合

*67 tamen, ut ipse sanctus apud homines habeatur in ecclesia militante, duo sunt necessaria: uirtus morum et uirtus signorum, merita uidelicet et miracula, ut hec et illa sibi inuicem contestentur. Non enim aut merita sine miraculis aut miracula sine meritis plene sufficient ad perhibendum inter homines testimonium sanctitati, cum interdum angelus Satane transfiguret se in angelum lucis et quidam opera sua faciant, ut ab hominibus uideantur, sed et magi Pharahonis olim signa fecerunt et Antichristus tandem prodigia operabitur,.... Verum cum et merita sana precedunt et clara succedunt miracula, certum prebent indicium sanctitatis,...

[J. Petersohn, *op.cit.*, S.22.]

*68 A. Amore, *op.cit.*, p.240; E. Demm, *op.cit.*, S.317.

*69 S. Hertling, *op.cit.*, p.187.

(864年)には、生涯を記した小冊子が提出されている^{*70}。また、伝記と奇跡録の提示は教皇による最初の列聖、すなわちウダルリクスの列聖にも見られたが、徳行と奇跡の関係の神学的説明はクニグンデの列聖教書の前年に出されたホモボヌスのそれでなされ、クニグンデの教書はこれをより洗練された形で主張している^{*71}。そして、これら二つの必要条件は、徳行の英雄性と奇跡として、今日まで調査手続きの中核を成していることは、冒頭で見た通りである。